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Налогоплательщики -лица, на которых 
зарегистрированы транспортные средства. 

Объект налогообложения: мотоциклы, 
автомобили, мотороллеры, автобусы и 
другие самоходные машины, самолеты, 
вертолёты, теплоходы, яхты, парусные 
суда, катера,  снегоходы, мотосани, 
моторные лодки и другие водные и 
воздушные транспортные средства, 
зарегистрированные в установленном 
порядке в соответствии с законом. 



Не являются объектом 
налогообложения: 
1. Вексельные лодки, а также моторные лодки с 

двигателем мощностью не более 5 
«лошадиных сил.» 

2. Автомобили легковые для инвалидов.
3. Автомобили легковые до 100 «лошадиных 

сил».
4. Автомобили, полученные (приобретенные) 

через органы социальной защиты населения.



5. Промысловые, речные, морские суда, 
находящиеся в собственности (на праве 
хозяйственного ведения и оперативного 
управления) организаций, основным видом 
деятельности  которых ,является осуществление 
пассажирских, грузовых перевозок.

6.  Тракторы, комбайны, специальные машины 
зарегистрированные на сельхоз -
товаропроизводителей  и использованные при 
сельхозработах.

7. Транспортные средства, принадлежащие 
федеральным органам власти.

8. Транспортные средства, находящиеся в 
розыске.( Подтверждение факта розыска).

9.  Самолеты, вертолеты, сан. авиация и   мед. 
служба.



Налоговая база 
определяется: 

1. В отношении транспортных средств , 
имеющих двигатели  -   как мощность  
двигателя в лошадиных силах. 

2. В отношении водных транспортных 
средств, (не самоходных), для которых 
определяется валовая вместимость  –   
как валовая вместимость в регистровых  
тоннах.

3. В отношении  иных водных и воздушных 
транспортных средств  -   как единица 
транспортного средства. 



Налоговый период –
календарный год

Отчетный период –  год.
Налоговые ставки устанавливаются 

законами субъектов РФ в зависимости от 
мощности, или валовой вместимости; 
категории транспортных средств, в расчете  
на 1 «лошадиную силу» мощности двигателя,   
одну регистровую тонну или единицу 
транспортного средства. 



Ставка транспортного налога на авто в 
Челябинской области за 2015-2016 год

Наименование объекта налогообложения Ставка (руб.)

Автомобили легковые с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы):

до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 7.7

свыше 100 л. с. до 150 л. с. (свыше 73,55 кВт до 
110,33 кВт) включительно 20

свыше 150 л. с. до 200 л. с. (свыше 110,33 кВт до 
147,1 кВт) включительно 50

свыше 200 л. с. до 250 л. с. (свыше 147,1 кВт до 
183,9 кВт) включительно 75

свыше 250 л. с. (свыше 183,9 кВт) 150



Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы):
до 20 л. с. (до 14,7 кВт) включительно 4.6
свыше 20 л. с. до 36 л. с. (свыше 14,7 кВт до 26,47 кВт) 
включительно 7.7

свыше 36 л. с. (свыше 26,47 кВт) 50
Автобусы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы):
до 200 л. с. (до 147,1 кВт) включительно 50
свыше 200 л. с. (свыше 147,1 кВт) 100
Грузовые автомобили с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы):
до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 25
свыше 100 л. с. до 150 л. с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) 
включительно 40

свыше 150 л. с. до 200 л. с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) 
включительно 50

свыше 200 л. с. до 250 л. с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) 
включительно 65

свыше 250 л. с. (свыше 183,9 кВт) 85



Другие самоходные транспортные средства, машины и 
механизмы на пневматическом и гусеничном ходу (с каждой 
лошадиной силы)

25

Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы):
до 50 л. с. (до 36,77 кВт) включительно 25
свыше 50 л. с. (свыше 36,77 кВт) 50

Катера, моторные лодки и другие водные транспортные 
средства с мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 30 л. с. (до 22,06 кВт) включительно 7.7

от 30 л. с. до 100 л. с. (от 22,06 кВт до 73,55 кВт) включительно 50

свыше 100 л. с. (свыше 73,55 кВт) 100

Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы):

до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 100
свыше 100 л. с. (свыше 73,55 кВт) 200



Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы):

до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 125

свыше 100 л. с. (свыше 73,55 кВт) 250

Несамоходные (буксируемые) суда, для которых определяется 
валовая вместимость (с каждой регистровой тонны валовой 
вместимости)

100

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие 
двигатели (с каждой лошадиной силы) 125

Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого 
килограмма силы тяги) 100

Другие водные и воздушные транспортные средства, не 
имеющие двигателей (с единицы транспортного средства) 1000



Льготы по транспортному 
налогу в Челябинской области

Физические лица:

1.  Ликвидаторы Чернобыльской аварии и инвалиды, 
ставшие таковыми вследствие ликвидации, проживающие 
на территории челябинской области. Льгота покрывает 
100% ставки транспортного налога, из расчета на 1 
транспортное средство

2. Герои СССР, России, полные кавалеры Ордена 
Славы, Ордена Трудовой Славы и Герои Соцтруда. 
Также полностью освобождаются от уплаты транспортного 
налога по 1 транспортному средству, зарегистрированному 
на них. Обязательно предоставления удостоверения в ФНС 
при оформлении льготы



3. Инвалиды. В список входят инвалиды ВОВ, 
инвалиды, ставшие таковыми в результате несения 
службы в рядах Вооруженных сил и внутренних 
органах, инвалиды 1 и 2 группы и семьи, имеющие на 
иждивении и попечении детей-инвалидов. 100% ставки 
транспортного налога для Челябинской области 
покрывается для этой категории граждан,

4.  Для физич. лиц, обладающих грузовыми 
автомобилями, с момента выпуска которых прошло 
более 10 лет, а мощность двигателя составляет менее 
150 л.с., по заявлению снижают ставку транспортного 
налога на 40%,



5. Для физлиц, обладающих мотоциклами и мотороллерами, 
с момента выпуска которых прошло более 10 лет, а 
мощность двигателя составляет более 35 л.с., по заявлению 
снижают ставку транспортного налога на 60%,

6. Для физлиц, обладающих автомобилями, с мощностью 
двигателя менее 70 л.с., по заявлению снижают ставку 
транспортного налога на 20%,

7. Пенсионеры и многодетные семьи (три и более ребенка, 
возрастом не старше 18 лет). Платят за легковые 
автомобили, мощность которых не превышает 150 л.с., 
платят по 1 рублю за каждую лошадиную силу,



Юридические лица:

1. Организации автомобильного транспорта, 
осуществляющие регулярные перевозки пассажиров. Это 
довольно редкое явление, когда льгота применяется к 
организациям, однако именно такое решение приняли местные 
органы муниципального самоуправления Челябинской области.
2. Дорожно-строительные управления, осуществляющие 
плановый и внеплановый ремонт и содержание дорожного 
полотна в Челябинске и области, а также дорог общего 
пользования, автотрасс и поселковых дорог. Под определение 
также подходят компании, чьи доходы на 70 и более процентов 
состоят из вышеописанной деятельности. Льгота на 
транспортный налог для них полностью покрывает его ставку.



Порядок исчисления и уплаты 
налога:

   Налог исчисляется самостоятельно. 
Физическим лицам сумма налога предъявляется 
Инспекцией Федеральной Налоговой Службы.

 Налогоплательщики организации 
предоставляют уплату  по месту нахождения 
транспортных средств  в налоговую декларацию 
не позднее 31 января  года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.


